
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO SUOLO URBANO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2100 
 

in data 27/10/2022 
 
Oggetto: CIG ZE8382F95E - APPROVAZIONE QUINTA TRANCHE 2022- A. Q. - 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI COMUNALI E GIARDINI   
SCOLASTICI DELLA CITTA’ DI ASTI - LOTTO 1 ZONA OVEST AREA URBANA 
ANNI 2019  2022. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2809/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 2725 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG ZE8382F95E - APPROVAZIONE QUINTA TRANCHE 2022- A. Q. - 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI COMUNALI E GIARDINI   SCOLASTICI 
DELLA CITTA’ DI ASTI - LOTTO 1 ZONA OVEST AREA URBANA ANNI 2019  2022.   
  

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2023/2024; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021 con cui è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 
- la Determinazione Dirigenziale n. 376 del 08/03/2019 è stato approvato il progetto per il 

servizio di sfalcio erba nei parchi, giardini, aree verdi, aiuole spartitraffico, rotonde, vie, viali, 
giardini scolastici, fossi e banchine stradali, etc. strutturato in 4 lotti di cui due in zona urbana 
(lotto  1 ovest e lotto 2 est che comprende altresì la potatura delle siepi e spollonatura nei 
giardini scolastici), un lotto 3 in zona extraurbana (che comprende la potatura delle siepi e 
spollonatura) ed un lotto 4 di sfalcio delle banchine e fossi stradali in zona urbana ed 
extraurbana da affidare con ricorso ad Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54.3 del D. Lgs. 
50/2016; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1407 del 10/07/2019 è stata approvata l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro in oggetto relativamente al LOTTO 1 OVEST 
AREA URBANA all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L. con 
sede in Asti (AT) – Corso Alessandria n. 2 – CF/Partita IVA 01492480056, che ha offerto un 
ribasso percentuale del 19,10 % sull’importo posto a base di gara pari ad € 331.801,27 oltre 
oneri della sicurezza pari a € 4.363,44, per un totale di € 336.164,71 (IVA 22% esclusa)- CIG 
A.Q. 7834614001; 
 

Preso atto che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 1471 del 17/07/2019 (rettifica del CIG con D.D. n. 1589 del 

30/07/2019) è stato affidato il servizio relativo alla prima tranche di interventi, relativamente al 
LOTTO 1 OVEST AREA URBANA all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ 
COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 10.773,06 oltre oneri per la sicurezza pari a € 
218,17 per complessivi € 10.991,23 oltre IVA 22% pari a € 2.418,07, per un importo 
complessivo di € 13.409,30; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1766 del 29/08/2019 (rettifica del CIG con D.D. n. 1775 del 
30/08/2019) è stato affidato il servizio relativo alla seconda tranche di interventi, relativamente 
al LOTTO 1 OVEST AREA URBANA all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ 
COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 10.773,06 oltre oneri per la sicurezza pari a € 
218,17 per complessivi € 10.991,23 oltre IVA 22% pari a € 2.418,07, per un importo 
complessivo di € 13.409,30; 
 

- con Determinazione Dirigenziale n. 531 del 07/04/2020 è stato affidato il servizio relativo alla 
terza tranche di interventi (prima del 2020), relativamente al LOTTO 1 OVEST AREA URBANA 
all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 
10.773,06 oltre oneri per la sicurezza pari a € 218,17 per complessivi € 10.991,23 oltre IVA 
22% pari a € 2.418,07, per un totale complessivo di € 13.409,30 e quota del LOTTO 2 EST 
AREA URBANA (50% delle superfici complessive) per l’importo di € 5.806,04 oltre agli oneri 



  

per la sicurezza pari ad € 109,09 a cui sommare l’IVA 22% pari ad € 1.301,33, per un importo 
di complessivo di € 7.216,46; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 646 del 08/05/2020 è stato affidato il servizio relativo alla 
quarta tranche di interventi (seconda del 2020), relativamente al LOTTO 1 OVEST AREA 
URBANA all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un 
importo di € 6.500,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 125,00 per complessivi € 6.625,00 
oltre IVA 22% pari a € 1.457,50, per un importo complessivo di € 8.082,50; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 880 del 22/06/2020 è stato affidato il servizio relativo alla 
quinta tranche di interventi (terza del 2020), relativamente al LOTTO 1 OVEST AREA 
URBANA all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un 
importo di € 10.706,64 oltre oneri per la sicurezza pari a € 282,17 per complessivi € 10.988,81 
oltre IVA 22% pari a € 2.417,54, per un importo complessivo di € 13.406,35; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1237 del 24/08/2020 è stato affidato il servizio relativo alla 
sesta tranche – Asili Nido, di interventi (quarta del 2020), relativamente al LOTTO 1 OVEST 
AREA URBANA all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per 
un importo di € 1.200,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 31,62 per complessivi € 1.231,62 
oltre IVA 22% pari a € 270,96, per un importo complessivo di € 1.502,58; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1252 del 25/08/2020 è stato affidato il servizio relativo alla 
sesta tranche di interventi (quarta del 2020), relativamente al LOTTO 1 OVEST AREA 
URBANA all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un 
importo di € 12.000,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 316,25 per complessivi € 12.316,25 
oltre IVA 22% pari a € 2.709,58, per un importo complessivo di € 15.025,83; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1878 del 18/11/2020 è stato affidato il servizio relativo alla 
Incremento importo di affidamento - sesta tranche, di interventi (quarta del 2020), 
relativamente al LOTTO 1 OVEST AREA URBANA all’operatore economico FA SERVIZI 
SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 1.231,62 (oneri della sicurezza inclusi), 
oltre IVA 22% pari a € 270,96, per un importo complessivo di € 1.502,58; 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 397 del 12/03/2021 è stato affidato il servizio relativo alla 
Prima Tranche 2021, relativamente al LOTTO 2 EST AREA URBANA, all’operatore economico 
FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 10.129,84 (oneri della 
sicurezza inclusi), oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 12.358,41. 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 691 del 29/04/2021 è stato affidato il servizio relativo alla 
Seconda Trance 2021, relativamente al LOTTO 2 EST AREA URBANA, all’operatore 
economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 12.024,72 
(oneri della sicurezza inclusi), oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 14.670,16. 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 897 del 01/06/2021 è stato affidato il servizio relativo alla 
Terza Tranche 2021, relativamente al LOTTO 1 EST AREA URBANA, all’operatore economico 
FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 14.209,49 (oneri della 
sicurezza inclusi), oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 17.335,58. 

 



  

- con Determinazione Dirigenziale n. 1244 del 15/07/2021 è stato affidato il servizio relativo alla 
Quarta Tranche 2021, relativamente al LOTTO 1 EST AREA URBANA, all’operatore 
economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 18.431,90 
(oneri della sicurezza inclusi), oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 22.486,92. 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1244 del 15/07/2021 è stato affidato il servizio relativo alla 
Quinta Tranche 2021, relativamente al LOTTO 1 EST AREA URBANA, all’operatore 
economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 15.036,31 
(oneri della sicurezza inclusi), oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 18.344,30. 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 383 del 08/03/2022 è stato affidato il servizio relativo alla 
Prima Tranche 2022, relativamente al LOTTO 1 EST AREA URBANA, all’operatore economico 
FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 24.911,48 (oneri della 
sicurezza inclusi), oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 30.392,01. 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 949 del 24/05/2022 è stato affidato il servizio relativo alla 
Seconda Tranche 2022, relativamente al LOTTO 1 EST AREA URBANA, all’operatore 
economico FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 10.581,88 
(oneri della sicurezza inclusi), oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 12.909,90. 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1374 del 21/07/2022 è stato affidato il servizio relativo alla 
Terza Tranche 2022, relativamente al LOTTO 1 EST AREA URBANA, all’operatore economico 
FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 5.065,75 (oneri della 
sicurezza inclusi), oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 6.180,21: 

 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1615 del 24/08/2022 è stato affidato il servizio relativo alla 
Terza Tranche 2022, relativamente al LOTTO 1 EST AREA URBANA, all’operatore economico 
FA SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA A.R.L., per un importo di € 15.058,25 (oneri della 
sicurezza inclusi), oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 18.371,07. 

 

 
Precisato che: 

Il ribasso percentuale offerto verrà applicato a tutti gli affidamenti specifici nell’ambito temporale 
dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a concorrenza dell’importo di affidamento 
presunto pari ad € 331.801,27 oltre oneri per la sicurezza di € 4.363,44 (IVA esclusa), ovvero fino 
alla scadenza del termine dell’Accordo Quadro medesimo; 
 
Considerato pertanto che risulta possibile affidare all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ 
COOPERATIVA A.R.L. con sede in Asti (AT) – Corso Alessandria n. 2 – CF/Partita IVA 
01492480056, l’esecuzione della quarta tranche 2022 di interventi relativamente al LOTTO 1 
OVEST AREA URBANA per l’importo di € 4.098,18, di cui € 53,19 oneri per la sicurezza, a cui 
sommare l’IVA 22% per € 901,60  per un importo complessivo di € 4.999,79. 
 
Precisato che trattandosi di manutenzione ordinaria il cui importo è inferiore a cinque uomini/giorno 
non è necessario procedere alla valutazione dell’esistenza di interferenze, ai sensi del D.Lgs. 
81/08 e che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI); 
 
Precisato che: 



  

- che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato ZE8382F95E; 
- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 
33/13; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto dell’affidamento specifico in 
questione verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 
192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

 
IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni riportate in premessa l’esecuzione della quinta tranche anno 2022, 

per il servizio di manutenzione aree verdi comunali e giardini scolastici della città di Asti - Lotto 
1 Zona Ovest, anni 2019-2022, all’operatore economico FA SERVIZI SOCIETA’ 
COOPERATIVA A.R.L. con sede in Asti (AT) – Corso Alessandria n. 2 – CF/Partita IVA 
01492480056, alle condizioni dell’Accordo Quadro per una spesa di € 4.098,18, di cui € 53,19 
oneri per la sicurezza, a cui sommare l’IVA 22% per € 901,60  per un importo complessivo di € 
4.999,79.; 
 

2. di precisare che: 
- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG derivato ZE8382F95E; 
- l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 
3. di imputare la spesa complessiva di € 4.999,79 IVA inclusa, da finanziarsi mediante i fondi di 

parte corrente al Bilancio 2022, capitolo 15920200, C.D.C. 9130, C.D.R. 6208, come da visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore 
Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e il 
Direttore dell’esecuzione di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 



  

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 
6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 19/10/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2725 del 17/10/2022

26/10/2022Data: Importo: 4.999,79

Oggetto: CIG ZE8382F95E - APPROVAZIONE QUINTA TRANCHE 2022- A. Q. - SERVIZIO DI MANUTENZIONE AREE VERDI
COMUNALI E GIARDINI   SCOLASTICI DELLA CITTA’ DI ASTI - LOTTO 1 ZONA OVEST AREA URBANA ANNI 2019  2022.

Bilancio
Anno: 2022

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 561.933,45
512.016,06

4.999,79
517.015,85

44.917,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 488.000,00

451.085,19

4.999,79

456.084,98

Disponibilità residua: 31.915,02

Capitolo: 15920200

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6208- ARREDO E DECORO URBANOResp. servizio:

2022 2809/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2809/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2809/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0058954 - FA SERVIZI SOC. COOP. SOC. A R.L.Beneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE 4.999,79 €  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 26/10/2022

ZE8382F95EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 27/10/2022


